FORMALIZAÇÃO CONTÁBIL. DEFICIÊNCIA. JUNTADA POSTERIOR DE DOCUMENTOS. 
IMPOSSIBILIDADE. PRÉVIA OPORTUNIDADE PARA MANIFESTAÇÃO. INÉRCIA. 
PRECLUSÃO. CONTAS JULGADAS NÃO PRESTADAS. DETERMINAÇÃO DE 
RECOLHIMENTO AO ERÁRIO DA QUANTIA IRREGULAR NO MONTANTE DE R$ 
1.278.189,12 (um milhão, duzentos e setenta e oito mil, cento e oitenta e nove reais e 
doze centavos). 
1. A legislação eleitoral exige, para a formalização do processo de prestação de contas, a 
reunião de documentos essenciais para a demonstração da movimentação financeira da 
agremiação política e a viabilização da atuação fiscalizatória da Justiça Eleitoral.

[...]

recolhimento da quantia irregular ao Tesouro Nacional, por força do art. 14 desse 
mesmo ato normativo. 
7. Prestação de Contas do Partido da Causa Operária, relativa ao exercício financeiro de 
2016, julgadas não prestadas, determinando–se o recolhimento ao Erário do montante 
de R$ 1.278.189,12 (um milhão, duzentos e setenta e oito mil, cento e oitenta e nove 
reais e doze centavos). 
Acordam os ministros do Tribunal Superior Eleitoral, por unanimidade, em julgar não 
prestadas as contas do Partido da Causa Operária (PCO), referentes ao exercício 
financeiro de 2016, e determinar o recolhimento ao Erário do montante de R$ 
1.278.189,12 (um milhão, duzentos e setenta e oito mil, cento e oitenta e nove reais e 
doze centavos), relativos à utilização irregular de recursos do Fundo Partidário no valor 
de R$ 1.273.900,18 (um milhão, duzentos e setenta e três mil, novecentos reais e 
dezoito centavos) e de recursos de origem não identificada no valor de R$4.288,94 
(quatro mil, duzentos e oitenta e oito reais e noventa e quatro centavos), nos termos do 
voto do relator. 
Brasília, 9 de setembro de 2021. (Publicado no DJE TSE de 22 de setembro de 2021, pág. 
05/12). 
MINISTRO EDSON FACHIN.  
RELATOR 

AGRAVO REGIMENTAL NO AGRAVO EM RECURSO ESPECIAL ELEITORAL Nº